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Öz: Kadınların işgücüne piyasasında olması hem ekonomik kalkınmayı hem de sürdürülebilir ekonomik büyümeyi 
etkilemektedir. Böylece kadınlar, bir yandan ekonomik büyümeye katkı sağlarken diğer yandan da, gelir elde ederek 

sosyal ve ekonomik özgürlüklerini de artırmaktadırlar. Ancak bu amaçla Türkiye’de kadınların işgücüne katılımını 
artırmak amacıyla çeşitli yasal düzenlemeler ve projeler yürütülse de istenilen yere ulaşılamamıştır. Ülkemizde 
çalışan kadınların, işgücüne katılım oranı OECD ülkelerine göre oldukça geride kalmaktadır. Bu durumun başlıca 
sebepleri arasında Türkiye’de cinsiyet temelli bakış açısının kısmen hakim olması, kadının asıl görevinin çocuk 
bakımı olarak görülmesi ve iş için gerekli eğitim seviyelerinin çok yeterli olmamasıdır. 

Bu çalışmada 1988-2019 yılları arasında kadın istihdamın ve kadın yüksekokullaşma oranının ekonomik büyüme 
üzerindeki etkisi incelenmiştir. Ekonometrik analiz olarak Zaman Serisi Analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre 
istihdam edilen kadın sayısından, GSYİH’ya tek yönlü bir nedensellik ilişkisi, kadın yüksekokullaşma oranından, 
istihdam edilen kadın sayısına ise çift yönlü bir nedensellik ilişkisi bulunmuştur.  

 
1Bu çalışma, Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsünde kabul edilen ‘Kadın İstihdamı ve 

Ekonomik Büyüme Arasındaki İlişki: Türkiye Örneği’ adlı yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
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Abstract: The fact that women are in the labor market affects both economic development and sustainable economic 
growth. Thus, women, on the one hand, contribute to economic growth, on the other hand, they increase their social 
and economic freedom by earning an income. However, although various legal regulations and projects were carried 
out in Turkey for this purpose, in order to increase the participation of women in the labor force, the desired place 
could not be reached. Labor force participation rate of working women in our country is far behind compared to 
OECD countries. Among the main reasons for this situation, gender-based perspective is partially dominant in 
Turkey, the main duty of women is seen as childcare and the education levels required for the job are not sufficient. 

In this study, the effect of female employment and female higher schooling rate on economic growth between 1988-
2019 was examined. Time Series Analysis was made as an econometric analysis. According to the results of the 
analysis, a one-sided causality relation was found from the number of employed women to GDP, and a two-way 
causality relation to the female higher schooling rate and the number of employed women. 

Keywords: Economic Growth, Employment, Labor 
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GİRİŞ 

Ekonomik büyüme kavramını yalnızca makroekonomik göstergelerin performansı ile 

değerlendirmek doğru değildir. Bunun yanında cinsiyet eşitliğinin sağlanması, sosyal, ekonomik 

ve kültürel alanları da kapsayan ekonomik büyüme model kavramlarının öne çıkarılması da 
gerekmektedir. Ekonomik büyümede önemli bir paya sahip olan ve Türkiye’de nüfusunun 

neredeyse yarısını oluşturan kadınlar Osmanlı döneminden itibaren işgücü piyasası içerisinde 

faaliyet göstermektedirler. Kadının çalışma hayatı içerisindeki konumu Osmanlı döneminde, 
“kadının yeri evidir” anlayışı nedeniyle kadınların çalışma hayatı genellikle hayvancılık, tarım 

ve dokumacılık alanlarında sınırlı kalmıştır (Bayram, 1987, s. 37).  1923 ‘te Cumhuriyetin ilanı 

ile birlikte kadın haklarına yönelik çeşitli yasal düzenlemeler sonucu kadınların sosyal, siyasal 

ve ekonomik alanlara katılımını arttırıcı politikalar yürürlüğe girmiştir. Özellikle 1980 sonrası 
küreselleşme hareketleri ile beraber tarım sektöründen hizmet sektörüne geçiş yapan kadın 

sayısı artmıştır. 

Ancak yasal düzenlemelere rağmen Türkiye’de kadınların işgücüne katılma oranı bir türlü 

istenilen seviyeye ulaşamamıştır. Bu durumun başlıca sebepleri;  kadın emeğinin ucuz emek 
olarak nitelendirilmesi, köyden kente gerçekleşen göçler sonucunda kadınların kayıt dışı 

sektörde istihdam edilmesi, kadınların ev içi düzeni sağlaması gerektiği anlayışı ve bu nedenden 

dolayı işgücüne dahil olamaması, cinsiyet temelli bakış açısı ve erkeklere nazaran kadınların 

eğitim seviyesinin oldukça düşük olmasıdır. Bunlara ek olarak cam tavan sendromu ve 
geleneksel aile yapısının etkisi kadınların işgücüne katılımını engellemektedir. Türkiye’de 

kadınların işgücüne katılımı OECD ülkeleri ile karşılaştırıldığında ortalamanın bir hayli altında 

kalmaktadır. 2019 yılı itibariyle OECD ülkelerinde kadınların işgücüne katılım ortalaması 
%61,3’tür. TUİK verilerine göre 2019 yılında Türkiye’de toplam işgücü içinde erkek 

çalışanların işgücüne katılım oranı %78,2 iken kadın çalışanların işgücüne katılım oranı ise 

%38,2 olarak gerçekleşmiştir. 2018 yılında Dünya Ekonomi Forumu’nun yayınladığı Cinsiyet 
Eşitsizliği Endeksi’nde göre Türkiye işgücüne katılımda 153 ülke arasından 135. sıradadır 

(TWEF, 2020). Ayrıca 2019 yılı rakamlarına göre okuma yazma bilmeyen erkek sayısı 286.412 

kişi iken, okuma yazma bilmeyen kadın sayısı 1 milyon 738 bin 225 kişidir (TUİK, 2019). 

Dolayısıyla kadın ve erkek arasındaki eğitim eşitsizliği de net bir şekilde görülmektedir.  

Az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler de kadın-erkek eğitim düzeyi arasındaki büyük farklar 
ekonomik kalkınma ve büyümeyi de olumsuz etkilemektedir. Özellikle bu ülkelerde kadınların 

eğitim seviyesinin yükseltilmesi ve nitelikli hale getirilmesi sonucunda kadınlar özel ve iş 

hayatlarında daha özgür, toplumun her alanına daha katılımcı ve üretken olabilmektedirler. 
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Ekonomide Kadın İstihdam Teorileri 

Tarihsel süreç içinde hemen hemen tüm ülkelerde, kadınların toplum içindeki yeri, daha çok evi 

ve ev işi olduğu görüşü hakim olduğundan kadınlar, üretim süreçlerinden uzak tutulmuş, daha 

çok ev içi üretim ile ekonomik hayata katılmaya çalışmışlardır (Karabıyık, 2012, s. 232). 

Kadınların işgücü piyasasına dahil olmaları ve ücret karşılığı işçi statüsü ile çalışır duruma 
gelmeleri sanayi devrimi ile gerçekleşmiş ve hemen hemen tüm ülkelerde erkek işçilerin 

arkasında ikincil işgücü olarak ortaya çıkmışlardır. (Özer, Biçerli, 2003, s. 56-57). Sanayi 

devrimi ile kadınlar da artık literatür içinde yer almaya başlamışlardır.  

Kadının işgücünün emek piyasasındaki rolünü açıklamak için ortaya atılan ilk kuram olan ikili 
rol yaklaşımına göre, kadının işgücü içerisinde düşük ücret düzeyi ve iş güvencesi olmayan 

işlerde çalışmasının nedeni ev-iş arasında kalan kadının bu ikilemdeki çelişkiden 

kaynaklandığını ifade etmektedir (Eyüboğlu, 1999, s. 20). 

Cinsiyet ayrımcılığını arz yönlü olarak açıklayan Neo-Klasik okul yaklaşımı, kadınların işgücü 

piyasasında geri planda olmasının nedenini eğitim seviyesindeki farklılıklardan kaynaklandığını 
savunmaktadır. Kadınların ev içi düzeni sağlama, çocuk bakımı gibi sorumluklarının 

olmasından dolayı eğitim seviyelerinin düşük olduğunu, bunun sonucunda da işgücü 

piyasasında geri planda kaldıklarının belirtmektedir (Durmaz, 2016, s. 46). İşgücü piyasası 
yaklaşımı ise,  emek piyasasını birincil ve ikincil piyasa olmak üzere iki başlık altında inceler. 

Birincil piyasalar, tam uzmanlaşma, tecrübe ve sorumluluk gerektiren piyasalardır. İkincil 

piyasalar ise esnek çalışma saatleri ve daha az sorumluluk gerektiren piyasalardır. Kadınların 
evi içi sorumluluk ve çocuk bakımı gibi nedenlerden dolayı ikincil piyasalarda istihdam 

edilmesi gerektiğini savunur. Marksist kuram kadınların işgücü sorununun kapitalizmden 

sosyalizme geçiş ile mümkün olduğunu ileri sürmektedir. Erkek, üretim araçlarını elinde 

bulunduran sınıf olarak tanımlanırken kadınlar, yedek işgücü olarak tanımlanmaktadır. Marksist 
kuramın en büyük eksikliklerinden biri kadınların hamilelik ve çocuk bakımı gibi anaç 

sorumluluklarından dolayı düşük ücret düzeyinde çalışmayı kabul etmesine rağmen işgücü 

piyasasında erkeklerin daha fazla istihdam etmesini açıklayamamasıdır (Özçatal, 2009, s. 58). 
Feminist yaklaşım ise, kapitalizm ve artan rekabet koşullarının kadınların işgücü piyasasındaki 

yerini dezavantajlı hale getirdiğini, sömürgecilik anlayışının artması sonucunda cinsiyetler 

arasındaki adaletsizliğin arttığını ve erkeğin egemen olduğu toplumlarda kadınların dışsal 

baskılar sonucunda, işgücü içerisindeki konumunun azaldığını kanısına varmaktadırlar (Karaca, 
2007, s. 12). Farklı bakış açılarına göre, kadınların eğitimli ya da eğitimsiz olsun işgücü 

piyasasında yer alması artık gelişen ve dijitalleşen çağımızda kaçınılmaz ve tartışılmaz bir 

durum haline gelmiş ve kadınlar her alan da yer alır hale gelmeye başlamışlardır. 

Literatür Taraması 

İktisat yazınında kadınların işgücüne katılımı ve ekonomik büyüme üzerine birçok çalışma 
bulunmaktadır. Bu çalışmaların büyük bir kısmı eğitim seviyesinin, kadınların işgücüne katılımı 

üzerinde olumlu etkisi olduğu yönündedir. Ayrıca kadınların bir ekonomide işgücüne katılım 

oranının artması, ekonomik büyümeyi ve kalkınmayı olumlu yönde etkilemektedir. Aşağıdaki 

tabloda kadınların işgücüne katılımı ile ilgili çalışmalar gösterilmiştir. 
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Ekonometrik Metodoloji 

Zaman Serileri Analizi ve Durağanlığı 

Zaman serileri, iktisat literatüründe bir değişkenin aylık, üç aylık veya yıllık analizlerini yaparak 

bu analizlerin anlamlı veya anlamsız olup olmadığını inceler. Ekonometrik bir analizin temel 

varsayımı uygulamada kullanılan değişkenlerin ekonometrik, istatiksel ve iktisadi olarak 

tutarlılık göstermesidir (Mert ve Çağlar, 2019, s. 41). 

Zaman serisi geleceğe yönelik tahminler yaparken bu tahminlerin tutarlı olması için 

uygulamada kullanılan değişkenlerin durağan olması gerekmektedir. Zaman serilerinin geleceğe 

yapılan tahminlerinin tutarlı olabilmesi için trend, mevsimsel, düzensiz ve konjonktürel 
dalgalanmalardan ayrıştırılmış bir biçimde hesaba katılması gerekmektedir. Eğer bu faktörler 

dikkate alınarak model içerisine dahil edilirse değişkenler durağan olmaz. Değişkenlerin 

durağan olmadığı durumda ise gerçek bir sonuca ulaşılamaz. Bu durumda “sahte regresyon” 

durumu ortaya çıkar (Kennedy, 2006, s. 355).  

“Sahte Regresyon” durumunun ortaya çıkmaması için uygulanan zaman serisinin ortalama, 
varyans ve kovaryansın sabit olması gerekmektedir. Bu durumlar sağlanmazsa değişkenler 

durağan olamaz. 

ΔYt = δYt-1 + ut sabit terimsiz ve trendsiz denklemler             (1) 

ΔYt= b0 + δYt-1 + ut sabit terimli ve trendsiz denklemeler       (2) 
ΔYt = b0 + b1t + δYt-1 + ut sabit terimli ve trendli denklemler (3) 

 

Box-Jeckins zaman serisinde değişkenlerin durağan olmaması sorununun değişkenlerin birinci 

farkını almakla ortadan kalkacağını belirtmiştir. Birçok iktisatçı ve ekonometrici değişkenlerin 

dışsal etkenlerden etkilendiğinden dolayı durağan olmadığını belirtmiştir (Kennedy, 2006, s. 
355). ADF (Augmented Dickey-Fuller) ve PP (Philips-Perron) testleri ile zaman serilerinin 

durağan olup olmadığına ulaşılabilir (Uysal, Keskin, 2016, s. 78).  

ADF testi ile hatalı hipotezi reddetme imkanı doğmaktadır. Ancak yakın birim kökü ayırt 

etmede yetersiz olan ADF testi çeşitli problemlere yol açabilir. Bu problemleri ortadan kaldırıp, 
testin güvenilirliğini arttırmak için değişkenlere Philips Perron testi uygulanır. Philips Perron 

testi otokorelasyonun görüldüğü durumlarda ADF testine nazaran daha güvenilir sonuçlar 

vermektedir. 

yt = m0 + m1yt-1 + et                                      (4)  

yt= m0 + m1 yt-1 + m2 (t-T/2) + et    (5) 

 

Denklemde T gözlem sayısını göstermektedir (Sertkaya, Okur, 2016, s. 160-161). etE(et)=0 

olduğundan dolayı bozucu terimlerin homojen olmaması bir zorunluluk değildir. (Uysal, 

Keskin, 2016, s. 78).  

VAR Model Analizi 

VAR modelin de amaç uzun dönem içinde bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkinin 
nasıl olduğunu incelemektir. Ekonometrik analiz sonucunda bağımlı ve bağımsız değişkenler 

arasında oluşan tutarsızlıklar nedeniyle model hakkında tahmin yürütmek oldukça 

zorlaşmaktadır. Sims (1980) tarafından açıklanan ve temelini Granger Nedensellik testinden 

alan VAR Analizi, değişkenlerin birbirinden ayrılması görünüşe karşı çıkmaktadır (Bozdağlı, 
Özpınar, 2011, s. 44). Sims değişkenleri, içsel ve dışsal olarak ayırmayıp içsel değişkenlerin her 

birini kendi ve diğer dışsal değişken ile ilişkilendirmektedir. 
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VAR modelinin temel amacı değişkenler arasındaki ilişkiyi tek yönlü inceleyerek geleceğe ve 

geçmişe dair daha kuvvetli tahminler yürütmektir. Modelde kullanılacak iki değişkenli VAR 

Model aşağıdaki gibidir. 

Yt = a1 +Σb1i yt-i + Σb2 Xt-i +m1t        (6) 
Xt = c1 +Σd1i yt-i +Σd2i Xt-i + m2t       (7) 

 

Yukarıdaki denklemde m1t ve m2t hata terimleri olup, X ve Y değişkeninin gecikmeli değerleri 

birbirini etkilemektedir. 

Granger Nedensellik Analizi 

Ekonometrik analizlerde iki değişken arasında nedensellik ilişkisini açıklamaya yönelik 
kullanılan en yaygın testlerden birisidir. Birçok ekonometrik zaman serisi analizinde elde edilen 

korelasyonlar anlamlı bir şekilde yorumlanamamış ve sahte ilişkilerin elde edildiği sonuçlara 

ulaşılmıştır. Granger nedensellik analizi, sahte regresyondan ortaya çıkan sonuçları nedensellik 

kavramıyla açıklamaktadır. Granger’a (1969) B ve T gibi iki değişkenden oluşan nedensellik 
denklemleri aşağıdaki gibidir. 

 

𝐵1 = 𝛼 + ∑𝐵𝑗 𝑇𝑡−1 +∑𝑦𝑗𝐵𝑡−𝑗 + 𝑢1𝑡    (8) 

𝑇𝑡 = θ +∑δ𝑗𝐵𝑡−1 +∑λ𝑗𝑇𝑡−𝑗 + 𝑢2𝑡       (9) 

          T = zamanı ifade etmektedir. 

 

İki değişken için bir nedensellik denkleminden dört farklı sonuç çıkarmak mümkündür. 

1. B, T’nin Granger nedenidir 
2. T, B’nin Granger nedenidir. 

3. B ve T arasında nedensellik ilişkisi yoktur. 

4. Değişkenler arasında çift yönlü bir nedensellik ilişkisi bulunmaktadır (Dilber, Uysal, 2020, 
s.737). 

 

Ampirik Sonuçlar 

Bu çalışmada 1988-2019 yılları arasında istihdam edilen kadın sayısının ve yüksekokullaşma 

oranının ekonomik büyüme üzerindeki etkisi incelenmiştir. Seriler yıllık olarak dikkate 
alınmıştır.  

Bütün seriler trend etkisinden arındırıldıktan sonra logaritmik işleme tabi tutulmuştur. Analiz 

bölümünde ise öncelikle değişkenlerin tanımı ve durağanlık analizi yapılarak VAR model 
analizi için uygun gecikme uzunluğu belirlendikten sonra otokorelasyon ve White testleri ile 

modelin tutarlılığı test edilmiş ve daha sonra değişkenlerin nedensellik ilişkisini incelemek 

amacıyla Block Granger nedensellik testi yapılmıştır. 
 

Tablo 2: Modelde Kullanılan Değişkenlerin Açıklaması 

Değişkenler 1988-2019 Yıllık Veriler  

GSYİH Gayri Safi Yurtiçi Hasıla World Bank 

İEKS İstihdam Edilen Kadın Sayısı TUİK 

KYOO Kadın Yüksekokullaşma Oranı TUİK 

 
Türkiye’de istihdam edilen kadın sayısı ve yüksekokullaşma oranının ekonomik büyüme 

üzerindeki etkisi aşağıdaki denklemde açıklanmaktadır: 

 

LnGSYİHt = β0 + β1LnKYOOt + β2LnİEKSt + εt                (10) 
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(10) numaralı modelde LNGSYİH ekonomik büyümeyi, LNİEKS istihdam edilen kadın 

sayısını, LNKYOO kadın yüksekokullaşma oranını göstermektedir. Ayrıca t dönem aralığını, β0 
sabit terimi, β1 ve β2 esneklik katsayılarını, ε hata terimini ifade etmektedir. Analiz Eviews 10 

programı yardımıyla yapılmıştır. 

Ekonometrik analiz sonuçlarına göre ilk olarak değişkenlerin birim kök içerip içermedikleri test 

etmek amacıyla ADF (Augmented Dickey Fuller) ve PP (Philips ve Perron) testleri olan bilinen 
birim kök testi uygulanmıştır. 

 

Tablo 3: ADF ve PP Birim Kök Testi Sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADF testi %1 ,%5 ve %10 anlamlılık düzeyindeki kritik değerleri ifade etmektedir.  

H0: Seriler durağan değildir (birim kök içermektedir). 

H1: Seriler durağandır (birim kök içermemektedir). 

Birim kök test sonuçlarına göre değişkenlerin düzey değerlerinde t istatistik değerleri, kritik 
değerlerden küçük olduğu için değişkenler durağanlık koşulunu sağlamaktadır. Dolayısıyla 

ADF ve PP testlerinde değişkenler düzey değerlerinde durağan olduğundan dolayı H0 red edilip, 

H1 hipotezi geçerli olmaktadır. 

Tablo 4: Lee ve Strazacich Tek Kırılmalı Birim Kök Testi Sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADF Birim Kök Test Sonuçları 

Model Sabitli Kritik Değerler 

Değişken Test Prob %1 %5 %10 

LNGSYİH -6.51 0.000 -3.67 -2.96 -2.62 

LNİEKS -5.56 0.000 -3.67 -.2.96 -2.62 

LNKYOO -4.64 0.000 -3.72 -2.98 -2.63 

PP Birim Kök Testi Sonuçları 

Model Sabit Kritik Değerler 

Değişken Test Prob %1 %5 %10 

LNGSYİH -7.08 0.000 -3.67 -2.96 -2.62 

LNİEKS -8.92 0.000 -3.67 -2.96 -2.62 

LNKYOO -6.05 0.000 -3.89 -2.99 -2.68 

 T-Statistic 
Kırılma 

Noktası 

GDP -5.67 1995 

%1 Kritik Değer -4.08 

 % Kritik Değer -3.48 

%10 Kritik Değer -3.18 

İEKS -5.65 2001 

%1 Kritik Değer -4.08 

 %5 Kritik Değer -3.78 

%10 Kritik Değer -4.75 

KYOO -5.93 2011 

%1 Kritik Değer -4.08 

 %5 Kritik Değer -3.78 

%10 Kritik Değer -3.18 
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Serilerde yapısal kırılma olup olmadığını anlayabilmek için ADF ve PP birim kök testine ek 

olarak Lee ve Strazachi tek kırılmalı yapısal kırılmalı birim kök testi uygulanmıştır. Çıkan test 

sonuçlarına göre İEKS, KYOO ve GSYİH t istatistik değerleri, bütün kritik değerlerden 

küçüktür. Dolayısıyla herhangi bir yapısal kırılmadan söz edilemez.  

Serilerde durağan koşulunun sağlandıktan sonra VAR model analizi yapabilmek için uygun 

gecikme uzunluğunun belirlenmesi gerekir. Yıllık veriler dikkate alınarak yapılan analizlerde 

gecikme uzunluğu 2-3 olarak uygun görülmektedir. 

Tablo 5: Gecikme Uzunluğunun Belirlenmesi 
 Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 

0  12.24037 NA  0.000101 -0.684472 -0.540490 -0.641658 

1  94.93081   140.8800*   4.34e-07*  -6.143023*  -5.567095*  -5.971769* 

2  98.17730  4.809616  6.85e-07 -5.716837 -4.708964 -5.417143 

3  102.5863  5.552106  1.04e-06 -5.376765 -3.936946 -4.948631 

* Değişkenlerin gecikme uzunluğunu göstermektedir. 

 

Gecikme uzunluğu belirlenirken FPE, AIC (Akaike Information Criterion - Akaike Bilgi 

Kriteri)  SC: Schwarz bilgi kriteri ve HQ (Hannan-Quinn Bilgi Kriteri), dikkate alınmıştır. Test 

sonuçlarına göre modelin gecikme uzunluğu 1 olduğuna ulaşılmıştır. 

Şekil 1: AR Karakteristik Polinomunun Kökleri 

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

-1.5 -1.0 -0.5 0.0 0.5 1.0 1.5

Inverse Roots of AR Characteristic Polynomial

 

Şekil 1’de görüldüğü gibi AR Karakteristik Polinomunun Ters Köklerinin çember içerisinde yer 

alması değişkenlerin durağan olduğu anlamına gelmektedir. Böylelikle VAR modeli anlamlı ve 

durağandır. 
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Tablo 6: Otokorelasyon LM Testi 

 

LM testi sonuçlarına göre 1.gecikme uzunluğunda serisel otokorelasyon yoktur. (0.22 > 0.01). 

Tablo 7: White Testi 

 

White testine göre modeldeki değişkenler normal dağılım göstermektedir. Hata terimin varyans 

değerler tahmin edilen bütün değerler için aynıdır. 

Tablo 8: Blok Granger Nedensellik Testi 

Bağımlı değişken:  LNİEKS 

 Ki-kare sd olasılık 

LNGSYİH 6.596763 2 0.03 

LNKYOO 7.522012 2 0.02 

Bağımlı değişken:  LNKYOO 

 Ki-kare sd olasılık 

LNİEKS 9.799236 2 0.00 

LNGSYİH 0.705690 2 0.70 

Bağımlı değişken:  LNGSYİH 

 Ki-kare sd olasılık 

LNİEKS 1.173 2 0.55 

LNKYOO 1.140 2 0.49 

 

Analiz edilen 1988-2019 yılları arasında Türkiye’de %5 anlam düzeyinde işgücüne katılan 

kadın sayısından yüksekokullaşma oranına ve GSYİH ya doğru bir nedensellik ilişkisi olduğu 

görülmektedir. Yükseköğretim okullaşma oranından, istihdam edilen kadın sayısına doğruda 

nedensellik ilişkisi bulunmaktadır.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Küreselleşen ve dijitalleşen dünyada eğitimli iş gücünün ve özellikle de eğitimli kadının yeri ve 

önemi artmış ve yeni dünya, eğitimin-fikirlerin ön plana çıktığı bir yer haline gelmiştir. Bu 

bağlamda ekonometrik analiz sonuçlarına göre de istihdam edilen kadın sayısından, GSYİH’a 

ve kadınların yüksek okullaşma oranına doğru bir nedensellik ilişkisi olduğu görülmektedir. 

Aynı şekilde kadınların yüksekokullaşma oranından, istihdam edilen kadın sayısına doğru bir 

nedensellik ilişkisinden de bahsetmek mümkündür. Çıkan sonuçlar literatürdeki çalışmaları da 

destekler niteliktedir. Sürdürülebilir büyümenin ve kalkınmanın itici gücü eğitimli beşeri 

sermaye ve özellikle de eğitimli kadın işgücüdür. Ancak kadının ve özellikle de eğitimli kadının 

Lags Q-Stat Olasılık Değeri Adj Q-Stat df 

1 11.82 0.22 1.38 9 

Join Test: 

Chi-sq df Olasılık Değeri 

76.69 72 0.33 



305               M. Hakan YALÇINKAYA & Tanay DİLBER 
 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

Türkiye’de ekonomi içindeki istihdamının payını arttırmaya yönelik birçok kamu-özel kurum ve 

kuruluşun çalışması bulunmakla beraber Türkiye’de kadınların işgücüne katılma oranı OECD 

ülkeleri içerisinde oldukça düşüktür.  

Kadınların ekonomiden ve emek piyasasından uzaklaşmasının nedeni yapılan çalışmalara göre 

işverenin mobingi, taciz, cam tavan sendromu, ücret düşüklüğü gibi birçok neden 

bulunmaktadır. Ancak özellikle ev-iş hayatı ve annelik arasında sıkışıp kalan kadınların, iş 

hayatına katılımının sağlanması ve emeklerinin daha üretken bir yapıya kavuşturulabilmesi için 

esnek çalışma koşulları veya evden çalışmasına yönelik bir takım yasal düzenlemelerin 

yapılması gerekmektedir. Çünkü erkek işgücü kadar kadınlarımızın da sürdürülebilir ekonomik 

büyüme ve kalkınma için ekonomiye kazandırılmaları ve işgücüne katılmaları gereklidir.  

Bunun için kadınların iş hayatına yönelmelerini özendirecek iş kolları geliştirilmelidir. Özellikle 

ev içinde çalışmak isteyenleri de kapsayacak işlere yönelik eğitim ve iş alanlarına öncelik 

verilmeli ve evden üretim politikaları geliştirilerek, kadınların üretimlerini pazarlayıp satacak 

platformlar oluşturulmalıdır. Ayrıca ekonominin büyüyüp gelişebilmesi için hem eğitimde hem 

de iş hayatında cinsiyet eşitsizliğinin ortadan kaldırılması ve fırsatların herkese eşit dağılımının 

sağlanması da gerekmektedir. 
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